
Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n. 15 del 4 Agosto 2015) 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: Lavori di M.S. degli interventi sulla S.P. 155 e 155/B nel comune di S. Salvatore di Fitalia. 

IMPRESA: BUZZANCA Basilio. - Corso Matteotti, 163 - Montagnareale (ME). 

CONTRATTO: Scrittura Privata n°1477 di Rubrica del 07.04.2015 

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

PROPOSTA N. t, <! 4 
Raccolta Genera~e iesso la Direzione 

DEL ot lo y 20![ 
I I 

DETERMINAZIONE N. -bl-u ........ t s.....__ del 

IL RESPONSABILE DEL 5° SERVIZIO VIABILITA' 
DISTRETTO NEBRODI OCCIDENTALI 

PREMESSO 
che il progetto principale, redatto in data 08.01.2014 dall'ing. Antonino Sciutteri e dal geom. Roberto 
Coppola, dipendenti di questo Ente, è stato approvato, in linea tecnica, dal Responsabile del 
Procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 06 del 14.02.2014, e in linea amministrativa con 
determina n°890 del 11.09.2014, per l'importo complessivo di€ 40.800,00 così ripartito: 

A) Importo lavori a base d'asta: € 22.333,21 
per oneri per la sicurezza: € 816,00 
Costo manodopera € 4.050, 79 
Importo totale lavori: € 27.200,00 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione: 
1) I.V.A. 22% € 5.984,00 
2) Spese tecniche 2% € 544,00 
3) Imprevisti e/o indagini € 1.800,00 
4) Risarcimenti e/o acqu. Aree € 2.000,00 
5) Conferimenti a discarica € 3.272,00 

Sommano 
Importo complessivo 

€ 13.600,00 € 13.600,00 

€ 40.800.00 



che lo stesso progetto ha ottenuto copertura finanziaria con i fondi di cui al C.DD.PP. di cui al Codice 
Cap. 7727/R Bilancio 2014, impegno n°1934/2010; 
che con procedura di cottimo appalto è rimasta aggiudicataria l'impresa "Buzzanca Basilio.", con il 
ribasso del 36,4528%; 

che in data 07.04.2015 è stato stipulato una scrittura privata n° 1477 di Rubrica; 
che i lavori furono consegnati in data 09.12.2014, come risulta dal relativo verbale in pari data, 
per essere ultimati entro il 08.02.2015; 
che nel corso dei lavori non vi sono state sospensioni; 
che l'ultimazione dei lavori venne accertata il 06.02.2015; 
che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva; 
che lo Stato Finale è stato redatto dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data 10.01.2017; 
che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato redatto in data 06.04.2017 dallo stesso Direttore dei 
Lavori, ing. Antonino Sciutteri, che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa 
pari a€ 93,64; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 
Di approvare lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data 
1O.O1.2017 ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino 
Sciutteri, in data 06.04.2017 che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa 
pari a € 93,64; 
Di liquidare all'impresa la rata di saldo di€ 114,24, IV A inclusa; c.ot" J vt.cHs' "0 fil.o vv(At,.,!,,,.,.o /,... 

Di dichiarare che le economie di progetto possono essere portate in economia di bilancio. lv -

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE 
lo Stato Finale, redatto in data 10.01.2017 dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino Sciutteri, per 
l'importo di€ 18.727,40, al netto del ribasso d'asta del 36,4528%, ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei Lavori dei" Lavori di M.S. degli interventi sulla S.P. 155 e 155/B nel comune di 
S. Salvatore di Fitalia", redatto in data 06.04.2017 dall' ing. Antonino Sciutteri che ha confermato 
l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a€ 93,64; 
LIQUIDARE all'impresa la rata di saldo di€ 114,24, IVA inclusa; co~ >vccEH1 fo P1L011vé1>1,,.~~ro 

DICHIARARE che le economie di progetto possono essere portate in economia di bilancio; f 
DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

.. 



..... . ... 

DISPORRE la pubblicazione della presente 
quanto immediatamente esecutiva . 

m 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

' I 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

.- Si esprime parere ... ~ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 

controlli interni; 

A nonna dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 11 Ì , '2 ~ 
i 

1 ~ u, /7.c-trJ 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO r,;so NOTA 
Messina ttZ+ff 1 Funzionario 

imputata al cap. ':J. ~ 'Z. ;z impegno n. 

Il Dirigente del Servizio p· 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

detta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 


